2 İsmail Hakkı İzmirli, *İslam Felsefesi Tarihi*, nşr ve sad. Refik ergin, Ötügen Neşriyat, İstanbul, 2012, s. 16.

3 İsmail Hakkı İzmirli, *Yeni İlmi Kelâm*, haz. Sabri Hizmetli, Umran Yayınları, Ankara, 1981, s. 48.

zılarının felsefi kelâm bir kısmının ise kelâmî felsefe yaptığını söyler. İzmirli, Gazâlî (ö. 505/1111) sonrasındaki kelâmcıların felsefi kelâm, Mu'tezile'nin ise kelâmî felsefe yaptığını düşünmektedir. Gerekçe olarak Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) gibi felsefi kelâm yapanların kelâmî ilkelerden taviz vermediğini, kelâmî felsefe yapanların ise gerektiğinde bundan taviz verebildiğini düşünmektedir.⁴ İzmirli'nin nazarında Müslümanlarda felsefe Basra'da Mu'tezile'nin eliyle ortaya çıkmıştır.⁵

Bu dönemin önemli bir diğer siması Şerafettin Yaltekaya'dır.

sınırlı bir çalışma olmasa da bu dönemin Türkiye'sinde yazılan Mu'tezile literatürünün genel karakterini göstermesi açısından önemli bir yerde durmaktadır. Günaltay bu makalesinde kelâmın ortaya çıkışını ele almasının yanı sıra atomculuğun kabulü ve reddi konusunu işlemekte ve Ebu'l-Hüzeyl (ö. 227/841) ile Nazzâm'ın (ö. 231/845), düşüncelerini izah etmektedir.⁹

İkinci döneme geçmeden son olarak Câhız müstear ismiyle bu dönemde kaleme alınan ve *Bilgi Mecmuası*'nda neşredilen "İslâmiyetin İnhitâtının Bazı sebepleri" isimli eserin yazılmış olduğundan söz etmek gerekir.¹⁰ Muhtemelen Yaltekaya ya da Günaltay tarafından telif edilen bu eserin Mu'tezilî düşünür Câhız'ın ismiyle yazılmış olması Mu'tezile'nin bu dönemdeki aydınların nazarındaki yerini göstermektedir.

Türkiye’de oluşan Mu’tezile literatürünün İkinci dönemi olarak gördüğümüz bu aşamada, Nafiz Danışman, İbrahim Agah Çubukçu, Kemal Işık ve Hüseyin Atay’dan söz etmemiz gerekir.

Nafiz Danışman Kelâma Giriş olarak yazdığı eserinde kelâm ile ilgili verdiği genel bilgilerin yanı sıra Câhız’ın (ö. 255/868) eserlerinden iktibasla eserin sonuna eklediği tercüme metinlerle Türkiyeli okuyucuların Mu’tezili metinleri birebir görmelerini sağlamıştır.¹¹ Metinler seçilirken, sosyal hayat, doğa araştırmaları, mizah ve aklın önemi hakkında olmalarına dikkat edilmiş olmasıyla, Mu’tezile’nin akla, bilime, sosyal hayata veren bir ekol olduğu iması verilmektedir.

Ancak Mu'tezile'nin fikri, siyasi ve sosyal bir aktör olarak farklı dönemlerdeki konumunu görebilmek için Mu'tezile tarihini bir bütün olarak ele alacak çalışmalara da ihtiyaç vardır.

Mu'tezile üzerine yapılan çalışmalarda Mu'tezilî birçok şahsiyetin hayatı ve görüşleri konu edinilmiştir. Vasıl b. Atâ (ö. 131/748), Sümâme b. Eşres (ö. 213/828), Ebu'l-Hüzeyl (ö. 227/841), Nazzâm (ö. 231/845), Câhız (ö. 255/868), Ebû'l-Kâsım el-Belhî el-Ka'bî (ö. 319/931), Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915), Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933), Ebû Müslim el-İsfahânî (ö. 322/934) Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1024), İbn Metteveyh (ö. 468/1076) ve Ebu'l-Hüseyin el-Basrî (ö.436/1044), Hâkim el-Cüşemî (ö.447/1055), İbnü'l-Melâhimî (ö. 536/1141), Zamehşerî (ö. 538/1144) ve Takiyyüddin Necrânî (ö. 7./13. yüzyıl) üzerine tez/kitap düzeyinde ya da makale düzeyinde müstakil eserler kaleme alınmıştır.

Görüldüğü gibi ortaya çıkan tabloda Mu'tezile'nin ön plana çıkan düşünürlerinin nerdeyse tümü üzerine çalışmaların yapıldığı anlaşılıyorsa da henüz işlenmemiş birçok düşünürün ya da düşüncenin var olduğunu da söyleyelim.

7-Türkiye'deki Çalışmalarda Mu'tezile'nin Dil Düşüncesi

Mu'tezile'nin dil konusundaki çalışmalarını ikiye ayırabiliriz. Birincisi dilin kendisine olan ilgiden dolayı dilci Mu'tezili düşünürler tarafından yapılan çalışmalardır. İbn Cinnî (ö. 392/1001) ve Sirâfi'nin (ö. 368/979) eserlerini, hatta kelâmî yönü baskın olmasına rağmen Câhız'ın çalışmalarını bu gruba dahil edebiliriz. İkincisi ise kelâmî bir konu olan Allah'ın kelâmının öncesiz mi yoksa sonradan mı olduğunu ispatlamak için dil etrafında yapılan çalışmalardır. Bu gruba tefsir bağlamında yapılan ve metnin yorumuyla ilgili eserleri de dahil edebiliriz.

157-178.
- Alper, Hülya, "Matürîdi'nin Mutezile Eleştirisi: Tanrı En İyiyi Yaratmak Zorunda mıdır?" *Büyük Türk Bilgini İmam Matürîdi ve Matürîdilik - Milletlerarası Tartışmalı İlmi Toplantı-*, 2012, s. 207-214.
- Altıntaş, Ramazan, "Kâdi Abdülcebbâr'ın (Ö. 415/1024) Sem'iyâtle İlgili Bazı Görüşleri", *Bilimname*, 2/4 (2004) s. 59-79.

- Ardoğan, Recep, "Mu'tezile'ye Göre Allah'a İman Konusunda Aklın Gücü ve Sorumluluğu", *Marife, Mu'tezile Özel Sayısı*, 3/2 (2003), 293-314.
- Arslan, Hulusi, "Kadı Abdülcebbar'ın Hristiyan İlahiyatına Yönelttiği Teolojik Eleştirileri", *Kelâm Araştırmaları Dergisi*, 8/1 (2010), s.